cau prom itea să rezolve problema naţ onalită-
ţilor şi să acorde dreptul de vot universal, i s-a pă-
rut momentul potrivit pentru a întreprinde ceva în
folosul poporului său. A acceptat mandatul de de
putat, nu fără strângere de inimă şi erele frăm ân
tări suf.eteşfi.

O scrisoare datată Oradea, 16/29 martie 1910
deci cu puţin timp înainte de a ,i luat hotărârea de
acceptare a mandatului de deputat, adresată priete
nului său Eugen Broţe, reflectă acest zbucium s .-
fletesc şi reprezintă o adevăraţi profesiune d r cre
dinţă. Scrisoarea începe cu cuvintele: „Să-ţi scriu?
Să nu-ţi scriu?